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Urządzenie do sprawdzania wytrzymałości przedmiotów
na zginanie

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
•sprawdzania wytrzymałości przedmiotów na zgi¬
nanie. Urządzenie to jest przeznaczone do spraw¬
dzania wytrzymałości przedmiotów typu wał,
pręt, rura.

Znane są urządzenia do przeprowadzenia prób
na zginanie, rozciąganie lub ściskanie próbek,
jak na przykład maszyna wytrzymałościowa, wy¬
posażona w osadzone na stole podpory przesuwne
w płaszczyźnie poziomej, które nie posiadają
możliwości regulacji położenia w płaszczyźnie pio¬
nowej. Przeniesienie siły z tłoczka mierniczego"
na- uchylną dźwignię siłomierza odbywa się za
pośrednictwem łącznika. Taka maszyna wytrzy¬
małościowa opisana jest w polskim opisie pa¬
tentowym nr 61587.

Znany jest również aparat do badania wytrzy-
imałości zmęczeniowej na zginanie elementów
płaskich sprężystych, wyposażony w uchwyt
i wspornik przy pomocy których mocuje się ba^
dany przedmiot, oraz wskaźąik że skalą do wska¬
zywania wielkości skoku popychacza. Rozwiąza¬
nie takie jest opisane w polskim opisie patento¬
wym nr 77467.

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia
umożliwiającego sprawdzanie na naprężenia do¬
puszczalne przez wywieranie sił gnących, przed¬
miotów typu wał, pręt, rura, zwłaszcza o zróż¬
nicowanych wymiarach w przekroju poprzecz¬
nym, mogących posiadać wady wpływające na

obnażenie ich wy^r-zyimałoścti. Cel itein osiąga . się
w orządizeniiu wedłuig wynalazku, w ten sposób,
że tłoczysko wywierające sidę na badany przed¬
miot zaopatrzone jesft w sprężynę o znanej cha¬
rakterystyce, ramię i czuijnJk zegarowy, a jedna
z pori|pór umieszczonych na stale jest nastawna
w (płaszczyźnie pionowej, co- izapewntia sprawdza-
nie praedmiotów również o OTOżnriicowanych wy¬
miarach w przekroju poprzecznyim. Sprężyna,
[która przenosi wywierany przez i$oczyskK> nacisk
umieszczona jest wewnąfonz, a cza^jndk zegarowy
na zewnątrz itego tłoczyska. Końcówka czujnika
zegarowego styka stię z wystającymi na zewnątrz
tłoczyslka ramieniem, dzięki czemu odczytuje się
na czujniku wielkość ugięcia sprężyny.

Utrządzenie według wyinaladku unwiżtowaa wy¬
krywanie wad imałteriałtowych lub wynikłych
z naewfeHściweigo przeprow.a(dlzenfia procesów spa¬
wania, zgrzewania i otoróOblWi ciepfljrKej, przez wy-

2Q warcie sił gnących i spowodowanie odkształceń
sprawdzanych przedmiotów w zakresie odkształ¬
ceń sprężystych.

Dzięki zasitosowainfiu nastawnej w płaszczyźnie
pionowej podpory, urządzenie luniożliwia również
sprawdizamie przedanioltów o zróżnaoowanych wy¬
miarach w przetonoijiu poprzecznym, na przykład
wałów wielostopniowych łub (narzędzi trzpienio¬
wych o zróżnicowanych wymiarach średnic części
roboczej i chwytu.

Urządzenie według. wynalazJku przedstawione
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jest w przykładzie wykonania na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia urządzenie w widoku
z przodu, a fig. 2 — widok urządzenia z boku
z przekrojem osiowym cylindra i tłoczyska.

""''SąS: pokazali* na rysunku, urządzenie zawiera
ńóczyskó 1, wewnątrz którego umieszczona jest
sprężyna 2 o i znanej charakterystyce. Na ze¬
wnątrz tłoczyska 1 zamocowany jest czujnik ze¬
garowy 3, którego końcówka pomiarowa styka się
z wystającym * również na zewnątrz tłoczyska 1
ramieniem 4. Śruba 5 i pokrętło 6 służą do prze¬
mieszczania w płaszczyźnie pionowej stołu 7
wraz z umieszczonymi na nim podporami 8, 9
z których jedna podpora 9 jest nastawna w
płaszczyźnie pionowej za pomocą nakrętki regu¬
lującej 10. Ponadto obie podpory 8, 9 są prze¬
suwne w płaszczyźnie poziomej po prowadnicy 11
stołu 7 i ustalane przy pomocy śrub ustalają¬
cych 12. Na podporach 8, 9 nacięte są wskaźniki
13, które wraz z podziałką 14 naciętą na stole 7
służą do właściwego usytuowania sprawdzanego
przedmiotu 15. Śruba oporowa 16 i przeciwna-
krętka 17 zamocowane są na dźwigni 18 połączo¬
nej z zaworem sterującym 19. Cylinder 20 wraz
z tłokiem 21 zamocowany jest do korpusu 22,
który spoczywa na stojaku 23.

Działanie urządzenia jest następujące: spraw¬
dzany przedmiot 15 umieszczaimy na ,poidjpoiracih 8.
9 w ten sposób, aby jego oś podłużna przyjęła po¬
łożenie poziome. W przypadku gdy jest to przed¬
miot o zróżnicowanych wymiarach w przekroju
poprzecznym, na przykład wał wielostopniowy,
położenie takie osiąga się przy pomocy podpory
nastawnej 9 i nakrętki regulującej 10. Podpory 8.
9 ustawia się symetrycznie w stosunku do osi
pionowej tłoczyska 1, co osiągamy przy pomocy
wskaźników 13 i podziałkd 14. Znając po¬
wierzchnię przekroju poprzecznego sprawdzanego
przedmiotu 15 oraz wymiar rozstawienia podpór
8, 9 jak również wartość naprężeń dopuszczalnych
dla materiału, z którego sprawdzany przedmiot
15 został wykonany, odczytujemy wielkość siły
z tabeli, sporządzonej uprzednio przez wykonanie
obliczeń wytrzymałościowych znanym sposobem,
którą to siłę wywieramy przy pomocy tłoka 21
i tłoczyska 1, na sprawdzany przedmiot 15, dla
uzyskania obliczonego momentu gnącego i pocho¬
dzących od niego naprężeń dopuszczalnych.

W tym celu należy nacisnąć dźwignię 18, co
spowoduje otwarcie sterującego zaworu 19, a do¬
prowadzone przez niego sprężone powietrze do
przestrzeni cylindra 20 nad tłokiem 21, spowo¬
duje powolny ruch tłoka 21 wraz 2 tłoczyskiem 1
i wywrze poprzez sprężynę 2 siłę na sprawdzany
przedmiot 15. Zamocowany na zewnątrz tłoczys¬
ka 1 czujnik zegarowy 3, którego końcówka po¬

miarowa naciskana jest przez ramię 4, wskaże
wartość ugięcia sprężyny 2, o znanej charakterys¬
tyce, przedstawionej na uprzednio sporządzonym
wykresie, fcrdy ugięcie sprężyny 2 osiągnie war-

5 tość odczytaną uprzednio na wykresie charaktery¬
styki tej sprężyny oznacza to, że wywarta została
siła o takiej wielkości jak odczytana z tabeli
wielkości sił obliczonych uprzednio dla powierz¬
chni przekroju poprzecznego sprawdzanego prźed-

1<} miotu 15, co jest równoznaczne z uzyskaniem na¬
prężeń dopuszczalnych dla materiału, z którego
został wykonany sprawdzany przedmiot 15.

Jeżeli sprawdzany przedmiot nie posiada ukry¬
tych wad materiałowych względnie wad wynika- '

15 jących z niewłaściwie przeprowadzonych proce¬
sów spawania, zgrzewania lub obróbki cieplnej,
które to wady wpływają na obniżenie wytrzyma¬
łości tego przedmiotu 15, wówczas wywarte siły
i pochodzące cd nich naprężenia dopuszczalne nie

20 spowodują trwałego odkiształcenia lub zniszcze¬
nia sprawdzanego przedmiotu 15 i przedmiot ten
nadaje się do stosowania zgodnie z jego przezna¬
czeniem.

W przypadku gdy sprawdzamy przedmiot 15 w
wyniku, wywartej na niego siły gnącej, ulegnie
trwałemu odkształceniu lub zniszczeniu oznacza
to, że przedmiot ten posiadał wady powodujące
obniżenie jego wytrzymałości poniżej wytrzyma¬
łości na naprężenia dopuszczalne.

Po wywarciu żądanej siły na sprawdzany przed¬
miot 15 zwalnia ^się nacisk na dźwignię 18, co
powoduje wstrzymanie dopływu sprężonego
powietrza, do iprzesitirzend cylindra 20 nad tłolkdem
21 oraz dopływ sprężonego powietrza do przes¬
trzeni cydimdra 20 pod tłokiem 21 i powirót tłoka
21,. wraz z tłoczyskiem 1 do pierwotnego poło¬
żenia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do sprawdzania wytrzymałości
przedmiotów na zginanie, zawierające stojak, kor¬
pus, stół z podziałką i przesuwnymi w płaszczyź¬
nie poziomej podporami, cylinder z tłokiem i za¬
wór sterujący, znamienne tym, że tłoczysko <1>
"zaopatrzone jest w sprężynę (2) o znanej charak¬
terystyce, ramię (4) i zegarowy czujnik (3), a jed¬
na z podpór (8, 9) umieszczonych na stole (7) jest
nastawna w płaszczyźnie pionowej.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym.
że sprężyna (2) umieszczona jest wewnątrz tło¬
czyska (1), a czujnik zegarowy (3) na zewnątrz
tłoczyska (1), przy czym końcówka czujnika zega¬
rowego (3) styka się z wystającym na zewnątrz
floczysika (1) ramieniem (4).
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